
Astronomie a matematika 
za Velkou čínskou zdí 

 
RNDr. Alena Šolcová, Ph.D. 

Katedra aplikované matematiky  
Fakulty informačních technologií ČVUT  

v Praze 
e-mail: alena.solcova@fit.cvut.cz 

 



Klávesnice v Číně  

10. 5. 2014 2 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



Barevná keramika z Yangshao 

 Více než 6 000 let stará. 

 

 Nalezená ve zříceninách Yangshao  

   v Zhengzhou v provincii Henan v roce 1972. 

 

 Sluneční ornamenty symbolizují pozorování 
některých jevů na obloze  

   lidmi z primitivní společnosti. 

10. 5. 2014 3 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



10. 5. 2014 4 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



Zatmění Slunce 

 Vysvětlení, čím je způsobeno zatmění,  

   z období dynastie Han přelom letopočtu. 

 

 Ve středu je zlatý pták – symbolem Slunce 
překryt ropuchou, symbolem Měsíce. 

10. 5. 2014 5 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



10. 5. 2014 6 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



Čínská astronomie 

 Aktivita státu  
 2650 př.n.l. -- Li Shu píše astronomické 

pojednání (obecné čínské znaky vznikly později)  
 2300 př.n.l. -- sofistikované stavby observatoří 
 Pozorování úplného zatmění Slunce – důležitý 

prvek pro zdraví  a úspěchy císaře 
 2300 př.n.l. -- chyba v předpovědi tvrdě trestána 

– astronomové přišli o hlavu 
 20 př.n.l. –  Číňané studovali příčinu zatmění 
 206 n.l.-- čínští astrologové předpověděli 

zatmění Slunce rozborem pohybu Měsíce 

10. 5. 2014 7 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



Raná pozorování 

 28 př. n. l. - pozorování slunečních skvrn  

 14 př. n. l. – zpráva o pozorování supernovy 

 1054 – supernova – Krabí mlhovina (M1) 

 700 zpráv o pádu meteorů 

 mapování oblohy, např. 1247 – dynastie 
Song – 1400 hvězd  

 1300 př. n. l. – nejstarší zpráva o zatmění 

 1000 zpráv o zatměních do konce vlády  
dynastie Qing    10. 5. 2014 8 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



Orakulum (Oracle bones) 

 Věštecké kosti jsou části zvířecích kostí nebo 
želvích krunýřů s vepsanými astronomickými 
pozorováními pravděpodobně  používanými   

   k prorokování. 

 Věštecké kosti pocházejí z období vlády dynastie 
Shang (asi 1600 -- 1050 př.n.l.) a dávají zprávy 
o slunečních zatměních.  

 Zprávy jsou často neúplné a datování záznamů 
na kostech je nespolehlivé.  

10. 5. 2014 9 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



10. 5. 2014 10 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



Pozorování oblohy 

 4 tradiční čínská souhvězdí 
Název 

souhvězdí 
Čínský 
název 

Poloha 
směr  

Roční 
období 

5 prvků 

Zelený drak 
Qing Long, 
Mang Zhang 

východ jaro dřevo 

Červený 
vrabec 

Zhu Que, 
Ling Guang 

jih léto oheň 

Bílý tygr 
Bai Hu, Jian 
Bing 

západ podzim kov 

Černá želva 
Xuan Wu, Zhi 
Ming 

sever zima voda 

Poznámka:  poslední, pátý prvek země je spojován se žlutým drakem a je 
umístěn ve středu. 10. 5. 2014 11 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



Zvěrokruh 

 Žlutá cesta – ekliptika 

 Směr pohybu čínského zodiaku opačný 
vzhledem k evropskému 

 12 znamení: krysa, vůl, tygr, zajíc, drak, 
had, kůň, skopec, OPICE, slepice, pes, 
prase. 

10. 5. 2014 12 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



Pozorování planet 

 pozorování 

Jupitera a jeho měsíců 

 

364 př. n. l. Gan De  

 

 Pramen: Xi Ze Yong: The Discovery of the 
Jupiter’s satellite made by Gan De 2000 
years before Galileo, Chinese Physics 2 (3) 
(1982), 664-667. 10. 5. 2014 13 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



Pozorování komet 

 613 př. n. l. nejstarší zpráva o pozorování 
komety 

 Celkem 360 zpráv o pozorování komet od 
období vlády dynastie Yin do 1911 

 31 pozorování Halleyovy komety 

10. 5. 2014 14 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



Čínské matematické texty 

 
 Ztráta většiny matematických a astronomických 

textů v roce 213 př.n.l. spálením knih v době 
vlády despoty Shih Huang-ti dynastie Ch'in  

   221 – 207 př.n.l. 
 
 Učenci další dynastie Han 206 – 220 n.l. se 

pokusili zachytit zbytky kultury v ústní tradici. 
 
 Astronomické  a matematické znalosti byly 

předávány z otce na syna. 

10. 5. 2014 15 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



10. 5. 2014 16 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



Výsledky čínských astronomů   
a matematiků 

 Desetinná číselná soustava – 14. st. př. n. l. 

 Metody vyhledávání druhých a třetích odmocnin 
- 1. st. př. n. l.  

 Hornerova metoda - 1. st. n. l. 

 Trojčlenka (Matematika v devíti knihách) – dříve 
než v Indii 

  Vertikální notace zlomků (MDK) inspirovala 
indické matematiky 

 Záporná čísla – 1. st. př. n. l. – v Indii později 

 
10. 5. 2014 17 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



Výsledky čínských astronomů   
a matematiků 

 Geometrický důkaz Pythagorovy věty  

    (v komentáři ke Zhoubi suanjing), 3. st. n. l. 

   se objevuje mimo Čínu v díle Bháskary ve 12. st. 

 Problémy praktické geometrie (Matematika  

    v devíti knihách) se opakují v díle Mahávíry,  

    9. st. 

 Tentýž Mahávíra užívá chybný čínský vzorec pro 
výpočet části kruhu  

10. 5. 2014 18 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



10. 5. 2014 19 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



10. 5. 2014 20 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



Výsledky čínských astronomů   
a matematiků 

 Základní algebraické a geometrické identity 
známé již v Číně se objevují později v pracích  

   al- Khwárizmího. 
 Známý problém reziduí – Čínská věta o zbytcích, 

v pracech Sunzi, 4. st., později Bráhmagupta, 
Indie, později Evropa 

 Numerické řešení rovnic třetího stupně, Wang 
Xiaotong, 7. st.,  

                    později Leonardo z Pisy, 13. st.  
 Pascalův trojúhelník, Čína 1100 n. l., Evropa,  
   16. století 
 
10. 5. 2014 21 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



10. 5. 2014 22 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



Čísla a numerace  

 převážně desetinný systém 

 jednotky míry 

 zlomky 

 desetinná čísla 

 záporná a kladná čísla 

 nula 

10. 5. 2014 23 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



8 trigramů 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 
 

jih,  
léto 

východ, 
jaro 

západ, 
podzim 

sever, 
zima 

jih -1 

sever - 8 

východ -3 západ - 6 

5 

4 

2 

7 

10. 5. 2014 24 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



10. 5. 2014 25 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



O používání nuly 

 Používání nuly se rozšířilo z Indie  

   nejen do islámských zemí,  

 ale i do Číny. 

 

 1247 Ch'in Chiu-Shao  

 1303 Zhu Shijie  

 

10. 5. 2014 26 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 

../Mathematicians/Ch'in.html
../Mathematicians/Zhu_Shijie.html


Čínská věta o zbytcích 

 Známý problém reziduí v díle  Sun Zi – 
Matematický manuál Mistra Suna, 4. st., 
později Bráhmagupta, Indie, později 
Evropa 

 Obecná metoda k řešení problému 

                   N = ai (mod mi) 

 Sun Zi – pravděpodobně budhistický 
mnich 

10. 5. 2014 27 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



Jezuité v Číně 

První jezuité se dostali do Číny  

na konci 16. století. 

 

 Matteo Ricci (1552 – 1610) 

 Václav Pantaleon Kirwitzer (1588 - 1626) 

 Johann Adam Schall von Bell  

 Karel Slavíček (1678 - 1738) 

10. 5. 2014 28 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



Cest jezuitů do Číny 

MACAO, přední stěna 
katedrály sv. Pavla 

Zde přistávali Evropané 
cestují do Číny 

Traťový rekord 170 dní z 
Lisabonu – Karel 
Slavíček  

10. 5. 2014 29 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



Jezuité v Číně 

 Václav Pantaleon Kirwitzer (1588 - 1626) 

   narozen v Kadani, pozorování komet 
1618, (publik. Aschafenburg, 1620), přijal 
Kopernikovu heliocentrickou představu, 
Macao 

 Johann Adam Schall von Bell  

    (1592 - 1666) 

   reforma kalendáře, prezident císařského 
Astronomického úřadu v Pekingu 

 
10. 5. 2014 30 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



10. 5. 2014 31 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



P. Adam Schall von Bell 

 Tchang Zo-wang 

 * Kolín nad Rýnem 1592  

                         (šlechtická rodina)  

 1608 Germanicum v Římě,  

 1611 vstoupil do řádu 

 studoval pak matematiku, fyziku a 
astronomii 

 1618 do Číny, Čchung-čen li-šu 
10. 5. 2014 32 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



Zřízení hvězdárny 

 Spisy o kalendáři z éry císaře Čchung-čena 

Compendium reformationis Kalendarii Sinici, 
1634 

 zřídil hvězdárnu v Pekingu (Beijingu), sám 
zhotovoval přístroje 

 1645 – jmenován předsedou tzv. 
matematického tribunálu 

 dokázal stavět lodi a lít děla 

10. 5. 2014 33 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



Další osudy 
 přízeň posledního císaře z dynastie Ming 

   Čchung-čena (1628 – 1644) a prvního vládce 
nové mandžuské dynastie  

   Čching Š’ cua – Šun-č (1644 – 1661) 

 poslední jej ctil jako otce a svěřil mu i výchovu 
svého syna Kchang-si (1661-1722) 

 regentská vláda proti křesťanům 

   Schall odsouzen k smrti 1665, od vykonání 
rozsudku odradil požár a zemětřesení  

 v Beijingu 

 zemřel v útrapách 1666 v 75 letech, Kchang-si 
jej brzy rehabilitoval.  

10. 5. 2014 34 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



 

Starobylá pekingská observatoř 
 

• Jedna z nejstarších hvězdáren na světě. 
Nejstarší části vznikly kolem roku 555 n. l. 
Současná struktura je z doby Kublaj Chana,  
tj. kolem 1280, jako součást hradeb.  
• Věž byla postavena 1442.  
• Budovy v sobě skrývají sál východních  
  a západních větrů a slunečního stínu.  
• Na plánu je vidět původní uspořádání  
  z doby dynastie Ming.                          

 

 

10. 5. 2014 35 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



P. Ferdinand Verbiest 
 Nan Chuaj-žen  

 1623 Belgie 

 1641 vstoupil do řádu,  

   vzdělával se v matematice, astronomii. 

 1659 Macao 

 1664 spolu se Schallem v žaláři 

 Obhajoval  i  P. Schalla 

 Ve veřejné soutěži v astronomických a 
kalendářních výpočtech před císařem zvítězil  

   nad čínskými hvězdáři.   
10. 5. 2014 36 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



P. Ferdinand Verbiest 

10. 5. 2014 37 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



Verbiest - ředitelem hvězdárny  
 Od té doby Kchang-si příznivcem evropských misionářů, 

stal se jeho žákem v matematice. 

 Císař jej pověřil být učitelem pro 160 čínských mladíků a 
mandarínů. 

 Císař žádal napsat čínsky matematické, astronomické a 
zeměpisné příručky a  

       tabulky zatmění Slunce a Měsíce na 2000 let dopředu. 

 

 Verbiest zhotovil  mnoho přístrojů, do r. 1900  

    na hvězdárně v Beijingu, kromě toho též 132 děl.  

 Zemřel v Beijingu 1688, pohřeb vypravil císař. 

 1692 – císař prohlásil svobodu křesťanství 

 10. 5. 2014 38 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



10. 5. 2014 39 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



10. 5. 2014 40 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



10. 5. 2014 41 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



10. 5. 2014 42 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



10. 5. 2014 43 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



10. 5. 2014 44 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



10. 5. 2014 45 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



10. 5. 2014 46 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



10. 5. 2014 47 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



10. 5. 2014 48 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



10. 5. 2014 49 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



10. 5. 2014 50 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



10. 5. 2014 51 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



10. 5. 2014 52 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



10. 5. 2014 53 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



10. 5. 2014 54 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



10. 5. 2014 55 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



Kvadrant je určený  
k měření výšek nebo 
zenitových vzdáleností 
nebeských těles. 
Datovaný 1683. 

10. 5. 2014 56 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



Ekliptická armilární sféra 

 

 Vyrobena roku 1673 k určování délkových 
rozdílů (diferencí) a šířek nebeských těles 
– především Slunce. 

 Rozdělena 24 slunečních dílů. 

10. 5. 2014 57 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



10. 5. 2014 58 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



10. 5. 2014 59 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



Výpočetní pomůcky 

 počítací deska 

 

 počítací hůlky 

 

 abakus - suanpan 

10. 5. 2014 60 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



46 802 

10. 5. 2014 61 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



Základy matematické astronomie 

 Spolupráce s indickými astronomy 

   trigonometrické tabulky indického původu 

 

 Qutan Sida – Gautama Siddharta – překlad indických 
prací do čínštiny 

 

 Islámské vlivy 

   arabská sférická trigometrie 

 

 Kontakty s Evropou 

   Eukleidova geometrie (mongolské období) 

10. 5. 2014 62 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



Numerické metody 

 Elementární operace 

 Numerické řešení rovnic třetího stupně, Wang 
Xiaotong, 7. st., později Leonardo  

   z Pisy, 13. st.  

 Výpočet π 

 Pascalův trojúhelník, Čína 1100 n. l., Evropa,  

   16. století 

 etc. 

 



10. 5. 2014 63 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



Soustavy rovnic prvního stupně  

 Metoda fangcheng – Gaussova eliminační 
metoda 

 Tianyuan – neznámá – 13. století 

 

10. 5. 2014 64 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



Kalendář 

 Délka roku  

           365 ¼ dne. 

 Občanský rok 
lunární – 354 dní,  
6 měsíců po 29 
dnech a 6 měsíců 
po 30 dnech +  
vsunutý měsíc. 

 

 10. 5. 2014 65 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



Kalendář 
 Cykly 60 let, 12 let. 

 Šedesátiletý cyklus se skládá 
z 10 znaků – kmenů – 2x 
(dřevo, oheň, země, železo, 
voda) 

 Cyklus dvanáctiletý (1 rok – 
větev): krysa, vůl, tygr, zajíc, 
drak, had, kůň, skopec, 
OPICE, slepice, pes, prase. 

 Oba cykly jsou spojeny – 
příklad: rok dřevěné krysy 

 Číňané znali metonský cyklus 
= 235 lunárních měsíců. 

10. 5. 2014 66 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



10. 5. 2014 67 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



10. 5. 2014 68 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



10. 5. 2014 69 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



Altazimut 
 
vyroben  
v roce 1673  
 
k měření azimutu 
nebeských těles. 

10. 5. 2014 70 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



Hvězdný globus 

 

  Vyroben 1673 k určování  měření         
vzrůstání a ubývání času a azimutu 
nebeských těles stejně jako jejich  

   výšky a azimutu v jiném čase. 

10. 5. 2014 71 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



Autor: Ferdinand Verbiest, 
1673 

10. 5. 2014 72 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



10. 5. 2014 73 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



10. 5. 2014 74 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



 

Souhvězdí  
zeleného draka 

 
 

Odkryto  
v Nanyangu  
v provincii Henan. 

 
16 hvězd 

 
Měsíc s králíkem  
a ropuchou 

10. 5. 2014 75 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



Sluneční hodiny 
 

Datovány 1790 a 1861 
            
            Použity římské číslice  
 
 
 
 
 
 
Zdobeny ornamentem 

10. 5. 2014 76 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



10. 5. 2014 77 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



Sluneční hodiny 
 

čínské číslice 

10. 5. 2014 78 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



Analema 

10. 5. 2014 79 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



Čtvercový stůl 

 Navržen Guo Shoujingem z doby  

   dynastie Yuan (1279 – 1368) jako  

   přístroj k určování azimutu nebeských 
těles metodou porovnání úhlových výšek.  

 

 Používán též jako úhloměr. Kopie přístroje 
je z roku 1983 podle "Historie dynastie 
Yuan„ - gnómón.  

10. 5. 2014 80 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



10. 5. 2014 81 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



10. 5. 2014 82 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



Ekvatoreální 
armilární sféra 

10. 5. 2014 83 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



Kamenná stéla 

       Zapsáno v 31. roce vlády dynastie Quing 
(1905). Zprávy na pravé straně jsou důležitá 
historická fakta:  

 

   Malý stelární globus a malý azimutální teodolit 
byly vyrobeny, aby bylo možno pokračovat  

   v pozorování na staré pekingské observatoři 
poté, co byly ztraceny v osmileté válce v roce 
1900. Donátoři jsou zapsáni na zadní straně 
stély. 

10. 5. 2014 84 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



10. 5. 2014 85 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



Space Museum Hong Kong   

10. 5. 2014 86 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



Kopie mapy oblohy na kameni  v Suzhou z roku 1247 
ukazuje polohy 1400 hvězd mapovaných  

v letech 1078 až 1085, ve středu je nebeský pól,  
                                              kolem něhož se  

          hvězdy otáčejí. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dráha Měsíce 

10. 5. 2014 87 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



Historická mapa hvězd -710 n. l.  
1350 hvězd, jeskyně v Dunhuangu, provincie Gansu 

10. 5. 2014 88 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



Space Museum Hong Kong 

Astroláb 

Xuanji (1000-600 př. n. l.) 

Kuei-pi (1000 př. n. l.) 

Astroláb cca 1000 n. l. 

10. 5. 2014 89 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



10. 5. 2014 90 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



10. 5. 2014 91 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 



10. 5. 2014 92 Alena Šolcová, FIT ČVUT v Praze 


